
     
 

DATOS BÁSICOS  
 
Título de la actuación: PROYECTO DE EMISARIOS Y DEPURACIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES DE LAS 
POBLACIONES DEL ALTO ÓRBIGO clave: 02.324.191/2111 
 
 
 
En caso de ser un grupo de proyectos, título de los proyectos individuales que lo forman: 
 
 
 
 
 
 
 
 
El envío debe realizarse, tanto por correo ordinario como electrónico, a: 
 
- En papel (copia firmada) a 
 
Gabinete Secretaría General para el Territorio y la Biodiversidad 
Despacho A-305 
Ministerio de Medio Ambiente 
Pza. de San Juan de la Cruz s/n 
28071 MADRID 
 
- En formato electrónico (fichero .doc) a: 
 
sgtyb@mma.es  
 



 
1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  
 
 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
[...]
c)  Programa AGUA  
d)  Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 
e)  Directiva 271/91 CE de Depuración de Aguas Residuales Urbanas                            

x 
x 
x 
x 
x                 

 
Justificar la respuesta: Es coherente con las tres normas mencionadas; y en particular con la Directiva 
271/91 CE de Depuración de Aguas Residuales Urbanas, y con el programa AGUA, pues se trata de reducir 
la presión contaminante sobre la masa de agua superficial del río Órbigo y de la masa de agua subterránea 
del acuífero no confinado del aluvial asociado al río. 

 
 

 

 

 
8



 
3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma clara y concisa. Incluirá, en todo caso, la 
localización de la actuación, un cuadro resumen de sus características más importantes  y un esquema de su 
funcionalidad.  
 
LOCALIZACIÓN: 
 
La provincia de León ocupa una superficie de 15.581 km² integrada en la Comunidad Autónoma de Castilla y León 
entre los 4º 44´ -  7º 5´ de longitud oeste y los 42º 1´ -  43º 14´ de latitud norte. El presente “Proyecto de depuración 
de aguas residuales del alto Órbigo” abarca un total de 59 pueblos del valle del río Órbigo, comprendidos entre 
Villaviciosa de la Ribera y Requejo de la Vega, los cuales pertenecen a 14 Términos Municipales diferentes, situados 
a escasos kilómetros y al oeste y suroeste de la capital de la provincia. 
 
DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN: 
 
3.1.      DEFINICIÓN DE LAS INSTALACIONES 
 
3.1.1. Características generales 
 
La solución estudiada en el proyecto contempla dos tipos de infraestructuras principales: los Colectores y las 
Estaciones Depuradoras. 
 
El criterio seguido en el proyecto consiste en agrupar los vertidos dentro de una misma población (en el caso de que 
no estén reunidos) y la de los vertidos de poblaciones próximas para que sea factible una depuración posterior. A 
continuación se determina el tratamiento de depuración adecuado, teniendo en cuenta rendimientos exigidos y 
población tratada. 
 
Los pueblos que se encuentren a una distancia considerable de los colectores interceptores generales, pero en los 
cuales se estima necesaria una depuración, se tratan de manera independiente, que se resuelve con un tratamiento 
adecuado anterior al vertido al río o al correspondiente cauce receptor. 
 
La solución adoptada propone dividir el colector en cuatro tramos e instalar al final de los tres primeros una estación 
depuradora próxima a los pueblos de Carrizo de la Ribera, Benavides de Òrbigo y Villoria de Òrbigo. En el cuarto 
tramo se agrupan varias poblaciones y se proyectan depuradoras de menor entidad. 
 
A continuación se incluye en una tabla, las poblaciones que comprende el proyecto, indicando el tipo de depuración, 
habitantes equivalentes en la época estival y caudal total, datos con los que se diseña el proyecto calculados para el 
horizonte de 25 años. 
 
* Poblaciones cuyas aguas residuales se conectan mediante colectores para un tratamiento de depuración posterior. 
 
 Como resultado del análisis anterior, se resumen a continuación los elementos principales que el proyecto 
comprende: 
 
• 4 Tramos de colector con una longitud total entre todos ellos de 61 Km. 
• 3 Depuradoras tipo A: Depuradora de fangos activos de oxidación prolongada tipo carrusel. 
• 8 Depuradoras tipo B1: Depuradora de oxidación prolongada tipo concéntrica. 
• 10 Depuradoras tipo B2: Tanque Imhoff seguido de filtro biológico. 

 
9



• Creación de un sendero ecoturístico. 
 
  En el proyecto para el Saneamiento de las poblaciones del Alto Órbigo, se incluyen medidas para facilitar la 
integración en el entorno ambiental e incluir las medidas necesarias para minimizar o compensar los efectos 
negativos, maximizando al mismo tiempo los positivos. 
 
 

ALTO ÓRBIGO 
 Pobl.Ver Caudal 

Término Municipal Pueblo Tipo 25 años  
   (hab.eq.) m3/día 

Llamas de la Ribera Villaviciosa de la Ribera B 2 213 83

Llamas de la Ribera • San Román – Llamas de la Ribera
Llamas de la Ribera • Quintanilla de Sollamas
Cimanes del Tejar • Cimanes del Tejar
Carrizo • Villanueva de Carrizo
Carrizo • Carrizo de la Ribera

E.D.A.R. 1 A 9.000 4.500

Cimanes del Tejar Secarejo B 2 106 4242
Cimanes del Tejar Azadón B 2 106

TOTAL TRAMO 1 9.426 4.666

Carrizo • La Milla – Huerga - Quiñones
Turcia • Armellada
Turcia • Turcia
Turcia • Palazuelo de Órbigo
Turcia • Gavilanes
Sta. Marina • Sta. Mari8na del Rey
Benavides • Benavides de Órbigo

E.D.A.R. 2 A 12.000 6.000

Benavides • Antoñan del Valle
Benavides • Vega de Antoñan
Benavides • Quintanilla del Valle

E.D.A.R.  B 1 798 311

Sta. Marina Sardonedo B 2 373 145
Benavides Quintanilla del Monte B 1 850 374
Cimanes del Tejar Alcoba de la Ribera En construcción
Villadantos Celadilla del Páramo B 2 426 166
Cimanes del Tejar Velilla de la Reina 373 145
Sta. Marina San Martín del Camino B 1 793 349

TOTAL TRAMO 2 15.612 7.491

Villares • Moral de Órbigo
Villares • San Feliz de Órbio
Villares • Villares de Órbigo
Sta. Marina • Villamar de Órbigo
Hospital • Hospial – Puente de Órbigo
Bustillo del Páramo • Barrio de Buenos Aires
Sta. Marina • Villavante
Bustillo del Páramo • Acebes del Páramo

 
10



Villazala • San Pelayo
Villarejo de Órbigo • Villarejo – Veguellina – Villoria de

E.D.A.R. 3 A 14.800 7.400

Villares Valdeiglesias – Santibáñez
Benavides Gualtares de Órbigo
Bustillo del Páramo San Pedro Pegas
Villarejo de Órbigo Estébanez de la Calzada

TOTAL TRAMO 3 15.973 8.010

San Cristóbal de la • Seisón – Villamediana
San Cristóbal de la • San román el Antiguo
San Cristóbal de la • Veguellina de Fondo

E.D.A.R.  B 1 538 196

Villazala Huerga de Frailes B 2 239 93

Villazala • Santa Marinita
Villazala • Villazala

E.D.A.R.  B 2 452 176

Villazala Valdesandinas B 1 566 312

Soto de la Vega • Oteruela de la Vega
Soto de la Vega • Vecilla de la Vega

E.D.A.R.  B 2 426 166

Soto de la Vega Soto de la Vega - Alcaidón B 1 790 507

Soto de la Vega Requejo de la Vega B 1 680 374

TOTAL TRAMO 4 3.691 1.8.24

TOTAL 44 701 21 991
 
 
3.1.1.1.       Tramo 1 
 
 Los vertidos de San Román están conectados en la actualidad con los de Llamas de la Ribera. Es en este 
donde comienza el colector interceptor general del tramo 1 recogiendo por los tanto los vertidos de estas dos 
poblaciones. 
 
 El colector discurre por terrenos de una futura concentración parcelaria e incorpora en su recorrido las aguas 
residuales de Quintanilla de Sollamas, donde además se realiza una reposición de tubería por falta de pendiente del 
emisario existente. 
 
 De igual modo se suman los vertidos de Cimanes de Tejar y Villanueva de Carrizo tras el cruce del río 
Órbigo. 
 
 Esta agua negras con conducidas hasta Carrizo de la Ribera, una vez agrupados los vertidos de esta 
población y mejorada la red. Los vertidos de esta población serán tratados conjuntamente en la futura estación 
depuradora dimensionada para 9.000 habitantes equivalentes y un caudal medio de 4.500 m3/día. 
 
 Villaviciosa de la Ribera y los pueblos de la margen izquierda, Secarejo y Azadón contarán con un 
tratamiento independiente, debido a su población, distancia y condicionantes físicos para su posible incorporación. 

 
11



 
 Como conclusión, este tramo consiste en 11.400 m de colector incluyendo el interceptor general 1 y los 
ramales que se conectan al mismo, los diámetros varían entre 400 y 600 mm. incluido el de llegada de las aguas 
residuales a la planta depuradora de oxidación prolongada instalada en Carrizo de la Ribera. Asimismo comprende 
la construcción de 3 depuradoras independientes (tipo B2). 
 
E.D.A.R. CARRIZO 
 
 Nº de habitantes de diseño ……………………………………. 9.000 
 Caudal medio diario: ………………………………………..… 4.500 m3/día. 
 Caudal medio: ……………………………………………….... 188 m3/h. 
 Caudal máximo de pretratamiento (3xQmedio) ……………..... 563 m3/h. 
 Caudal máximo de alivio ………………………………………. 1.064 m3/h. 
 Caudal máximo en biológico (1,7xQmeio) …………………….. 319 m3/h. 
 
Características del agua bruta: 
 
 DBOs media: ………………………………………………….… 120 mg/l. 
 DBOs : …………………………………………………………… 540 kg/día. 
 S.S.T. media: …….……………………………………………… 175 mg/l. 
 S.S.T. : …………………………………………………………… 788 kg/día. 
 NTK media: ……………………………………………………… 30 mg/l. 
 NTK ……………………………………………………………… 135 kg/día. 
 
Características del agua tratada: 
 
 DQO ≤ 125 mg/l. 
 DBOs  ≤ 25 mg/l. 
 S.S.T. ≤ 35 mg/l. 
 
Descripción de la depuradora 
 
 *  Bombeo de agua bruta dentro de la E.D.A.R. 
 *  Construcción de una E.D.A.R. para 4.500 m3/día. 
 *  Restitución del agua tratada. 
 
 El agua bruta se conduce a un pozo de bombeo en el que se ubican 3+1 bombas sumergibles de  250 m3/h 
de caudal unitario. Las impulsiones se conducen a un tamiz de finos de 5 mm. de paso construido en AISI-316. El 
tamiz está calculado para un caudal igual a tres veces el caudal medio en verano. 
 Depósito de alivio de Ø 16 m. 
 
 El tratamiento biológico es en oxidación prolongada, trabajando con 2 líneas. La carga máxima será pues de 
0,058 Kg/DBO5/Kg MLSS x día. 
 
 El reactor biológico tiene un 25 % de fracción anoxia y tiene un volumen por línea de 1.582 m3/línea, lo que 
supone 3.164 m3. 
 
 El suministro de aire se realiza con 2+1 soplantes de émbolos rotativos de 1.000 m3/h de capacidad unitaria 
y con 128 tubos difusores de membrana EPDM de 2 m. de longitud. 
 

 
12



 El licor mezcla a la salida del reactor se conduce a dos decantadores de 14 m. de diámetro, diseñado para 
trabajar a velocidades inferiores a 0,7 m/h. 
 
 La recirculación de fangos se realiza con 2+1 bombas de 100 m3/h cada una. 
 
 La purga de fangos en exceso se realiza con 2+1 bombas de 5 m3/h que conducen el fango a un espesador 
de 6 m. de diámetro. 
 
 Posteriormente a este espesador el fango se bombea a 2 centrífugas de 5-10 m3/h capaz de deshidratar el 
fango dos días a la semana en 5 horas. 
 
 La sequedad prevista es del 23% y el producto final se almacenará en contenedores para su posterior 
retirada. 
 
 Dentro de las instalaciones auxiliares se encuentra la desodorización por carbón activo en el pretratamiento, 
espesamiento y deshidratación de fangos. 
 
 Asimismo para una mejor integración en el entorno, se tendrá en cuenta un ajardinamiento de la parcela que 
consiste en plantación de césped sobre tierra vegetal y una pantalla arbustiva a lo largo del perímetro de 
cerramiento. 
 
 
3.1.1.2.       Tramo 2 
 
 Los vertidos de La Milla, Huerga y Quiñones del Río se encuentra ya conectados. De ahí que el colector 
interceptor general del tramo 2 comience próximo al Molino del Maragato en Quiñones del Río. 
 
 El trazado de este tramo de colector discurre próximo a los caminos de concentración parcelaria. En su 
recorrido intercepta el emisario de aguas negras de Armellada, agrupamos y conectamos los vertidos de Turcia y se 
rediseña el emisario de Palazuelo por problemas funcionales del existente. Una vez conectados los vertidos de 
Gavilanes y cruzada la carretera mediante hinca, tiene lugar la incorporación de aguas residuales de Santa Marina 
del Rey mediante un cruce por gravedad del río Órbigo, solventados los problemas existentes dentro de su propia 
red de saneamiento. 
 
 Dichas aguas residuales son conducidas hasta un terreno en la margen derecha del río Órbigo, 
perteneciente al término municipal de Villamar donde serán tratadas junto con las provenientes del pueblo de 
Benavides en la futura estación depuradora diseñada para 12.000 habitantes equivalentes y un caudal en verano de 
6.000 m3/día con un horizonte de 25 años. 
 
 Se conectarán las aguas negras de Antoñán del Valle, Vega de Antoñán y Quintanilla del Valle, realizando 
un tratamiento conjunto en ésta última población. Parte del trazado de dicho ramal discurre por terrenos de la 
concentración parcelaria que está realizando la Junta de Castilla y León. 
 
 Quintanilla del Monte y el resto de las poblaciones de la margen izquierda del Órbigo: Sardonedo, Celadilla 
del Páramo y San Martín del Camino tendrán un tratamiento independiente una vez solventados algunos problemas 
de alcantarillado de las redes existentes. 
 
 Este tramo comprende 21.000 m. de colector total, (emisario principal y ramales), con diámetros que varían 
entre 400 y 600 mm. la correspondiente estación depuradora próxima a Benavides y 5 depuradoras independientes 
(3 del tipo B1 y 2 del tipo B2). 

 
13



 
E.D.A.R. BENAVIDES 
 
 Nº de habitantes de diseño ……………………………………. 12.000 
 Caudal medio diario: ………………………………………..… 6.000 m3/día. 
 Caudal medio: ……………………………………………….... 250 m3/h. 
 Caudal máximo de pretratamiento (3xQmedio) ……………..... 750 m3/h. 
 Caudal máximo de alivio ………………………………………. 877 m3/h. 
 Caudal máximo en biológico (1,7xQmeio) …………………….. 425 m3/h. 
 
Características del agua bruta: 
 
 DBOs media: ………………………………………………….… 120 mg/l. 
 DBOs : …………………………………………………………… 720 kg/día. 
 S.S.T. media: …….……………………………………………… 175 mg/l. 
 S.S.T. : …………………………………………………………… 1.050 kg/día. 
 NTK media: ……………………………………………………… 30 mg/l. 
 NTK ……………………………………………………………… 180 kg/día. 
 
Características del agua tratada: 
 
 DQO ≤ 125 mg/l. 
 DBOs  ≤ 25 mg/l. 
 S.S.T. ≤ 35 mg/l. 
 
Descripción de la depuradora 
 
 *  Bombeo de agua bruta dentro de la E.D.A.R. 
 *  Construcción de una E.D.A.R. para 6.000 m3/día. 
 *  Restitución del agua tratada. 
 
 El agua bruta se conduce a un pozo de bombeo en el que se ubican 3+1 bombas sumergibles de  250 m3/h 
de caudal unitario. Las impulsiones se conducen a un tamiz de finos de 5 mm. de paso construido en AISI-316. El 
tamiz está calculado para un caudal igual a tres veces el caudal medio en verano. 
 Depósito de alivio de Ø 18 m. 
 
 El tratamiento biológico es en oxidación prolongada, trabajando con 2 líneas. La carga máxima será pues de 
0,058 Kg/DBO5/Kg MLSS x día. 
 
 El reactor biológico tiene un 25 % de fracción anoxia y tiene un volumen por línea de 2.110m3/línea, lo que 
supone un volumen total de 4.220m3. 
 
 El suministro de aire se realiza con 2+1 soplantes de émbolos rotativos de 1.300 m3/h de capacidad unitaria 
y con 132 tubos difusores de membrana EPDM de 2 m. de longitud. 
 
 El licor mezcla a la salida del reactor se conduce a dos decantadores de 16 m. de diámetro, diseñado para 
trabajar a velocidades inferiores a 0,7 m/h. 
 
 La recirculación de fangos se realiza con 2+1 bombas de 130 m3/h cada una. 
 

 
14



 La purga de fangos en exceso se realiza con 1+1 bombas de 13 m3/h que conducen el fango a un 
espesador de 7 m. de diámetro. 
 
 Posteriormente a este espesador el fango se bombea a 2 centrífugas de 5-10 m3/h capaz de deshidratar el 
fango dos días a la semana en 7 horas. 
 
 La sequedad prevista es del 23% y el producto final se almacenará en contenedores para su posterior 
retirada. 
 
 Dentro de las instalaciones auxiliares se encuentra la desodorización por carbón activo en el pretratamiento, 
espesamiento y deshidratación de fangos. 
 
 Para una mejor integración en el entorno, se tendrá en cuenta un ajardinamiento de la parcela que consiste 
en plantación de césped sobre tierra vegetal y una pantalla arbustiva a lo largo del perímetro de cerramiento. 
 
 
3.1.1.3.       Tramo 3 

 
El trazado del interceptor general del tramo 3 parte del punto donde se realiza el vertido de Hospital y el 

camping, si bien, ya se han incorporado a esta altura los vertidos de Moral y San Feliz de Órbigo por la margen 
derecha y el de Villamar por la margen izquierda una vez realizado el cruce del río Órbigo. 

 
En el discurrir de esta agua residuales se añade el vertido del pueblo de Villares de Órbigo que se conecta al 

colector en el punto donde se incorpora un segundo vertido de Hospital y el correspondiente a Puente Órbigo. El 
tramo proveniente de Villares al coincidir con el Camino de Santiago se encuentra pendiente de autorización de la 
Comisión Territorial de Patrimonio de la Junta de Castilla y León. 

 
El trazado discurre cerca de la gravera y se aproxima al río por un camino existente para facilitar la 

incorporación de las aguas negras de pueblos de la otra margen como es el caso del Barrio de Buenos Aires y 
Castrillo una vez conectadas las aguas de Villavante y Acebes del  Páramo, también se conecta San Pelayo. 

 
Todas las aguas residuales son conducidas hasta Villoria que en la actualidad debido a la conexión y existente, 
recibe las aguas de Villarejo, Veguellina y Villoria, donde solventados los problemas funcionales de ciertos 
aliviaderos, serán tratadas en la futura estación depuradora, cuyos parámetros de diseño son 14.800 habitantes 
equivalentes y un caudal futuro aproximado de 7.400 m3/día en la época estival. Su ubicación se prevé a las afueras 
del pueblo una vez pasado el campo de fútbol. 
 
 La población de San Pedro de Pegas, debido al tamaño de la misma y Estébanez de la Calzada por motivos 
de distancia se les dará un tratamiento independiente, al igual que a Santibáñez donde ya está conectado el vertido 
de Valdeiglesias. 
 
 En este tramo se incluyen un total de 22.300 m. de colector entre interceptor general y ramales, con 
diámetros que oscilan entre 400 y 600 mm., además de la depuradora de oxidación prolongada en Villaria se 
estiman 3 depuradoras independientes (1 correspondiente al tipo B1 y 2 del tipo B2). 

 
E.D.A.R. VILLORIA: 
 
 Nº de habitantes de diseño ……………………………………. 14.800 
 Caudal medio diario: ………………………………………..… 7.400 m3/día. 
 Caudal medio: ……………………………………………….... 308 m3/h. 

 
15



 Caudal máximo de pretratamiento (3xQmedio) ……………..... 925 m3/h. 
 Caudal máximo de alivio ………………………………………. 702 m3/h. 
 Caudal máximo en biológico (1,7xQmeio) …………………….. 524 m3/h. 
 
Características del agua bruta: 
 
 DBOs media: ………………………………………………….… 120 mg/l. 
 DBOs : …………………………………………………………… 888 kg/día. 
 S.S.T. media: …….……………………………………………… 175 mg/l. 
 S.S.T. : …………………………………………………………… 1.295 kg/día. 
 NTK media: ……………………………………………………… 30 mg/l. 
 NTK ……………………………………………………………… 222 kg/día. 
 
Características del agua tratada: 
 
 DQO ≤ 125 mg/l. 
 DBOs  ≤ 25 mg/l. 
 S.S.T. ≤ 35 mg/l. 
 
Descripción de la depuradora 
 
 *  Bombeo de agua bruta dentro de la E.D.A.R. 
 *  Construcción de una E.D.A.R. para 4.400 m3/día. 
 *  Restitución del agua tratada. 
 
 El agua bruta se conduce a un pozo de bombeo en el que se ubican 3+1 bombas sumergibles de  310 m3/h 
de caudal unitario. Las impulsiones se conducen a un tamiz de finos de 5 mm. de paso construido en AISI-316. El 
tamiz está calculado para un caudal igual a tres veces el caudal medio en verano. 
 Depósito de alivio de Ø 20 m. 
 
 El tratamiento biológico es en oxidación prolongada, trabajando con 2 líneas. La carga máxima será pues de 
0,058 Kg/DBO5/Kg MLSS x día. 
 
 El reactor biológico tiene un 25 % de fracción anoxia y tiene un volumen por línea de 2.561m3/línea, lo que 
supone 5.122m3 de volumen total. 
 
 El suministro de aire se realiza con 2+1 soplantes de émbolos rotativos de 1.700 m3/h de capacidad unitaria 
y con 192 tubos difusores de membrana EPDM de 2 m. de longitud. 
 
 El licor mezcla a la salida del reactor se conduce a dos decantadores de 18 m. de diámetro, diseñado para 
trabajar a velocidades inferiores a 0,7 m/h. 
 
 La recirculación de fangos se realiza con 2+1 bombas de 160 m3/h cada una. 
 
 La purga de fangos en exceso se realiza con 1+1 bombas de 16 m3/h que conducen el fango a un 
espesador de 8 m. de diámetro. 
 
 Posteriormente a este espesador el fango se bombea a 2 centrífugas de 5-10 m3/h capaz de deshidratar el 
fango producido con dos días semanales de secado durante 7 horas. 
 

 
16



 La sequedad prevista es del 23% y el producto final se almacenará en contenedores para su posterior 
retirada. 
 
 Dentro de las instalaciones auxiliares se encuentra la desodorización por carbón activo en el pretratamiento, 
espesamiento y deshidratación de fangos. 
 
 Para una mejor integración en el entorno, se tendrá en cuenta un ajardinamiento de la parcela que consiste 
en plantación de césped sobre tierra vegetal y una pantalla arbustiva a lo largo del perímetro de cerramiento. 
 
 
3.1.1.4.       Tramo 4 
 
 Dado la poca magnitud de la población de estos pueblos y la distancia a que se encuentran los mismos, no 
resulta adecuado la unión de todos ellos en un único interceptor general por posibles problemas de funcionamiento. 
Como consecuencia se determina lo siguiente: 
 
 Sesión en la actualidad está conectado con Villamediana. Se propone la realización de un tramo de colector 
desde Villamediana hasta Veguellina de Fondo, donde se ubicará la nueva estación depuradora, una vez conectado 
el emisario el vertido de San Román el Antiguo. 
 
 Un segundo tramo de colector es el que une los vertidos de Oteruelo y Vecilla de la Vega, en este último 
pueblo se han detectado problemas de funcionamiento y se ha decidido cambiar el sentido de la pendiente de la red 
principal del pueblo. 
 
 Alcaidón ya está conectado a Soto de la Vega y en un principio se estudió la opción de unir dicha población 
con Requejo de la Vega, si bien por condicionantes técnicos la alternativa más adecuada es tratar 
independientemente estos dos pueblos. 
 
 Valdesandinas en la margen izquierda recibirá un tratamiento independiente. Se han incluido en este 
proyecto los pueblos de Huerga de Frailes, Santa Marinita que se conectará con Villazala, e igualmente contarán con 
un tratamiento de depuración independiente. 
 
 Este tramo cuenta con 6.500 m. de colector de 400 mm. de diámetro y 7 depuradoras independientes, 4 del 
tipo B1 y 3 del tipo B2. 
 
 
3.1.2. Actuaciones Complementarias 
 
 Como actuaciones complementarias íntimamente relacionadas con las que comprende el proyecto se prevé 
la reposición de los caminos, acequias y conducciones atravesadas por las obras a realizar, así como la instalación 
de un sistema de desodorización mediante carbón activo para el tratamiento del aire del bombeo de agua bruta, 
edificio de pretratamiento, espesadores, almacenamiento y secado de fangos y acondicionamiento ambiental y 
paisajístico de las obras. 
 
 El proyecto además de contemplar la construcción de colectores y estaciones depuradoras, prevé la 
adecuación de la margen del ró örbigo en los tramos que se estiman transitables, aproximadamente desde Carrizo 
de la Ribera hasta Villoria de Órbigo. 
 
 Se aprovechará la reposición de los trazados de los emisarios de nueva construcción y se mejorarán los 
tramos necesarios de la ribera del río para la creación de un Sendero Ecoturístico (de 3 metros de anchura y un 

 
17



firme de 35 cm de ZA), que permita su uso como paseo peatonal, pista cicloturista u otros usos que faciliten el 
disfrute de la naturaleza y del patrimonio de la zona. Para conseguir una mayor continuidad entre tramos se 
aprovecharán los caminos de uso público existentes. 
 
3.1.3. Afecciones del suelo de la actuación 
 

El trazado de los colectores pretende que las afecciones al entorno y a las parcelas sean las menos 
posibles, haciéndolos coincidir con las lindes de las fincas o con caminos existentes. 

 
Para llevar a cabo la construcción de los mismos se define una franja de afección, de anchura estricta, en la 

que se llevarán a cobo todas las acciones derivadas de la ejecución del proyecto, tales como acumulación 
provisional de restos de excavación, acopio de tierra vegetal, material de obra y movimiento de maquinaria. Dicha 
anchura mínima se puede establecer en cinco metros a cada lado de la zanja correspondiente no pudiendo superar 
una anchura máxima de 15 m con carácter general. 

 
 La franja de afección quedará fijada y señalizada en el replanteo de las obras junto con el eje de la 

zanja, con el objeto de garantizar la protección de los espacios colindantes. 
 
 De la misma manera se define un área de afección para la realización de las obras correspondientes a 

cada una de  las depuradoras, en la que se desarrollarán todas las acciones derivadas de la ejecución del proyecto 
(área de las EDAR, camino de acceso, acopios de tierras y materiales, etc.). Igualmente la zona de construcción de 